
Obecní občasník č. 7 
 vydává obec Rataje 

         ČERVENEC 2023 

 

 

 

 

 

ŽIVOTNÍ JUBILEA V MĚSÍCI ČERVENCI 

Čada Miroslav  Rataje 48  84 let 

 

Oslavenci gratulujeme a přejeme hodně štěstí a zdraví do dalších let. 

 

GRATULACE NOVOMANŽELŮM 
Měsíc červen byl v Ratajích ve znamení svateb. Své ano si dne 3. června řekli 

Pavel Attl s Ivetou Vöröšovou, o tři týdny později 24. června vstoupili do svazku 

manželského Ing. Ladislav Cvach s  Monikou Škarvadovou. Oběma párům 

gratulujeme a na společné cestě životem přejeme mnoho štěstí. 

 

 

ODEČET VODOMĚRŮ 
 Prosíme všechny odběratele obecního vodovodu, aby nahlásili aktuální stav 

vodoměru. Spotřebu můžete nahlásit přímo o úředních hodinách v kanceláři 

obecního úřadu, elektronickou poštou na email posta@ratajeobec.cz, nebo 

formou SMS na telefonní číslo 723 458 754. Nezapomeňte uvést jméno 

odběratele. Děkujeme. 

 

 

 

POPLATEK ZA 

INTERNET 
Uživatelům Ratajské sítě, kteří 

platí čtvrtletně připomínáme,  

že musí zaplatit poplatek  

za internet a to nejpozději  

do 25. července. Platbu můžete 

uhradit hotově v kanceláři 

obecního úřadu o úředních 

hodinách, nebo na nový účet  

u Fio banky 2601652986/2010.  

 



KANALIZACE A ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD 
Vzhledem k pokračující výstavbě kanalizace a čistírny odpadních vod se množí dotazy ohledně potřebnosti samotné 

čistírny a povinnosti domácností se napojit na novou kanalizaci. Rádi bychom proto tyto dotazy co nejpodrobněji 

vysvětlili. 

1. dotaz - povinnost stavět čistírny mají jen obce s více než 2000 obyvateli. Proč se tedy staví v Ratajích? 

Ano, platí, že obce s méně než 2000 obyvateli povinnost stavět čistírny zatím nemají. Připravuje se zákonná úprava, 

kdy bude tento počet stanoven na 1000 obyvatel. Proč tedy menší obce v našem okolí např. stejně velké Borovany, 

Radětice, menší Hodonice, Podboří (část obce Opařany), z větších pod 2000 obyvatel např. Bernartice, Opařany staví 

čistírny? Není jim lhostejné vypouštění nečištěných odpadních vod do přírody a dále hlavně proto, že chtějí pomoci 

občanům, aby vypouštěli odpadní vody v souladu se zákonem. V malých obcích, kde zatím čistírnu s kanalizací stavět 

nebudou, vlastně nechávají problém s odpady na vlastnících nemovitostí, kteří ale nemají moc možností, jak si v tomto 

případě pomoci. Vysvětlíme dále.    

2. dotaz - mám septik nebo žumpu už dlouhá léta, a proto mám vypouštění odpadních vod dávno vyřešené, tak proč 

bych něco řešil? 

Předně musíme konstatovat, že argumentace starým septikem nebo žumpou s přepadem před úřady neobstojí, protože 

povinnost mít povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových nebo podzemních není nově zavedeným 

požadavkem, ale tuto povinnost ukládal už zákon č.138/1973 Sb. i zákon č.11/1955 Sb. V našem právním řádu je tedy 

tato povinnost zakotvena od roku 1955. Vypouštění odpadních vod je bez povolení vodoprávního úřadu (tehdy 

„vodohospodářského orgánu“) od roku 1955 nelegální. To, že dříve se na toto nehledělo, neznamená, že se nebude řešit 

nyní či v blízké budoucnosti. 

V současné době mají v Ratajích platné povolení k vypouštění pouze majitelé čtyř domů a to pouze ti, kteří si za nemalé 

peníze pořídili a provozují vlastní čistírnu odpadních vod. Všichni ostatní, kteří mají žumpy s přepadem, vypouští 

odpadní vody v rozporu s platnými zákony. Několik nemovitostí vlastní tříkomorový septik. Ten je ale považován  

za vodní dílo, a proto se na něj vztahuje povolení obdobné jako na čistírnu odpadních vod. V obci není znám případ, 

 že by takový septik s platným povolením existoval. 

Jediný legální způsob (kromě vlastní domácí čistírny) je tedy mít bezodtokovou žumpu (tzn. bez přepadu nebo 

trativodu). Novela vodního zákona č.113/2018 Sb. účinná od 1.1.2019 upravuje a dále zpřísňuje pravidla pro vyvážení, 

citujeme z § 38, odst. 8 zákona: Kdo akumuluje odpadní vody v bezodtokové jímce, je povinen zajišťovat jejich 

zneškodňování odvozem na čistírnu odpadních vod a na výzvu vodoprávního úřadu nebo České inspekce životního 

prostředí předložit doklady o odvozu odpadních vod za období posledních dvou kalendářních let. Už neobstojí doklad 

na jeden vývoz plné „husté“ jímky za 2 či 3 roky. Tím by se vlastně dotyčný přiznal k vypouštění přes tajný přepad. 

Zákon totiž předpokládá odvoz adekvátního množství odpadních vod, tzn, dle směrných čísel z vyhlášky je to 35 m3  

za rok/osobu. Pro 4člennou domácnost tedy 140 m3. Vývoz 5 m3 vyjde na cca 3000,- Kč.  Vývoz zmíněných 140 m3 

potom na hrozivých 84000,- Kč. Takže řešení s žumpou a vyvážením je opravdu velmi drahé. 

A to je důvod, proč se obec Rataje před cca 5 lety rozhodla pro řešení s odváděním odpadních vod pomocí nové 

kanalizace a čistírny. Je to řešení bezstarostné, levnější než provozování vlastní čistírny nebo pravidelné vyvážení jímky 

a také v souladu s platnými zákony. S případnými dotazy je možné zajít v úředních hodinách na obecní úřad. 

 

SOUTĚŽ O VSTUPENKY NA VÝTAVU ZEMĚ ŽIVITELKA 

S ENVI-PUREM s.r.o. 
Společnost Envi-pur, která dodává technologii do budoucí čistírny odpadních vod v naší obci věnovala deset lístků  

na letošní ročník populární výstavy Země Živitelka, která se koná od 24. srpna do 29. srpna na českobudějovickém 

výstavišti. Jak lístky získat? Zaměstnanci společnosti Envi- pur vybrali otázku související s historii firmy. Na tuto 

otázku, pokud máte zájem o lístky, musíte odpovědět. Ze správných odpovědí poté zástupce firmy Envi-pur vylosuje 

vítěze. Na obecním úřadě nebo v ratajském obchodě si budete moci vyzvednout soutěžní lístky kam napíšete správnou 



odpověď, své jméno s adresou a telefonním číslem. Soutěžní lístek je třeba odevzdat do18. srpna v kanceláři obecního 

úřadu. Soutěžit může kdokoli. Vylosované vítěze budeme poté kontaktovat. Odpověď na soutěžní otázku naleznete  

na internetových stránkách společnosti Envi-pur s.r.o., www.envi-pur.cz.                 

Soutěžní otázka zní: 

Kde a v jaké největší nadmořské výšce instalovala firma Envi-pur s.r.o. 

čističku odpadních vod? 

 

POHÁDKOVÁ CESTA 
Spolek maminek po roce připravil pro děti oblíbenou Pohádkovou cestu. I přes počáteční deštivou přeháňku  

si do místního sportovního areálu našlo cestu na 60 dětí. Pro ty bylo připraveno dvanáct stanovištˇ s úkoly 

s pohádkovými postavami. K vidění byli například loupežník Rumcajs s Mankou, Pat a Mat, Sněhurka a sedm trpaslíků, 

skřítek Grinch nebo Křemílek a Vochomůrka. Celé odpoledne zakončila ukázka papoušků, s kterými se mohly děti 

vyfotit. Akci podpořili i členové mysliveckého spolku, kteří měli na starosti stanoviště, kde si děti mohly vyzkoušet 

střelbu na terč ze vzduchové pušky. Maminky děkují všem, kteří se na odpoledni podíleli.    

 

SDH RATAJE INFORMUJE 
Memoriál Ladislava Boušky v Srlíně 
V sobotu 24. června odjeli ratajští hasiči v kompletním složení proti proudu říčky Smutné do sousední obce Srlín. Zde 

se konal již 23. ročník hasičské soutěže o Srlínský pohár memoriál Ladislava Boušky. Srlínská soutěž probíhá podobně 

jako u nás tedy se sáním z říčky Smutné pouze kategorie dětí nabírá vodu klasicky z kádě. Další zvláštností je štafetový 

běh, kdy dva členové týmu musejí uběhnout padesáti metrový úsek během, kterého zapojují hadici do rozdělovače  

a s nasazenou proudnicí na hadici musí doběhnout do cíle. Časy ze štafety a z požárního útoku se poté sčítají. 



Do soutěže dětí se přihlásilo sedm družstev. První místo obsadil Sepekov starší, druzí skončili hasiči z týmu Oltyně 

speciál a třetí místo putovalo zásluhou našich starších dětí k nám do Rataj. Družstvo mladších hasičů zaběhlo pátý 

nejrychlejší čas.  

Po kategorii dětí se na start připravily ratajské ženy, ty byly přihlášeny jako jediné družstvo žen a tak si odvezly pohár 

za první místo.  

Družstvo mužů v konkurenci dalších sedmi sborů obsadilo předposlední šesté místo.   

 

 

 

Kontakty na zástupce obce  

Starosta obce:  Roman Šafránek  tel: 724 468 944 

Místostarosta obce: František Burian ml.  tel: 732 259 325 

Účetní:   Markéta Burianová  tel: 723 458 754 

OLH:   Ing. Jakub Zeman  tel: 775 399 311 

 

 

 

 

 

 

 

Otevírací doba knihovny 

 

Středa 15:00 - 18:00 

Zodpovědná osoba: Anna Cvachová 

 

Pokud budete mít námět nebo připomínky k vydavatelům občasníku, kontaktujte nás na e-mailu posta@ratajeobec.cz 

SBĚRNÝ DVŮR 
OPAŘANY 

Otevírací doba 

Pondělí 14:00 – 18:00 

Úterý zavřeno 

Středa 14:00 – 18:00 

Čtvrtek zavřeno 

Pátek zavřeno 

Sobota 8:00 – 12:00 

 

 

Úřední hodiny:  středa              16:30 – 18:30 

   Pátek              16:30 – 18:00 

 

mailto:posta@ratajeobec.cz

